ATA Nº 05/2024
Página 1 | 5

ATA N.º 05/2024

REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRA DE PENA

BIBLIOTECA MUNICIPAL DE RIBEIRA DE PENA

13 DE MARÇO DE 2024

PRESENÇAS DOS MEMBROS DA CÂMARA MUNICIPAL:--------------------------------------------------

O senhor Presidente da Câmara Municipal João Avelino Noronha Rodrigues de Carvalho (PS),

e os senhores Vereadores Luís Manuel Rodrigues Ferreira (PS), Isabel de Jesus Lourenço da

Silva Machado (PS), Carla Alexandra Meireles da Costa (PPD/PSD) e Arminda Ivone Lopes

Dias (PPD/PSD).------------------------------------------------------------------------------------------------------

AUSÊNCIAS DOS MEMBROS DA CÂMARA MUNICIPAL:--------------------------------------------------

SECRETÁRIO:---------------------------------------------------------------------------------------------------------

Carlos Manuel Martins Rosa.-------------------------------------------------------------------------------------

OUTRAS PRESENÇAS:----------------------------------------------------------------------------------------------

ABERTURA:-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

O Senhor Presidente da Câmara Municipal declarou aberta a reunião às 09:30 horas.-----------

-------------------------------------------ANTES DA ORDEM DO DIA--------------------------------------------

A Vereadora Carla Alexandra Meireles da Costa (PPD/PSD) perguntou se já está prevista a

recolha de resíduos orgânicos e de que forma a mesma será realizada, tendo o Presidente da

Câmara Municipal respondido que a mesma está prevista e que o Município apresentou uma

candidatura financiada 100% para a aquisição de uma viatura e que, brevemente, a recolha

de resíduos orgânicos será implementada no concelho de Ribeira de Pena. A Vereadora Carla

Alexandra Meireles da Costa (PPD/PSD) alertou que a rampa feita no passeio da rua Adelino

Amaro da Costa está saliente para a estrada, dificultando a passagem de veículos e podendo,

futuramente, representar encargos financeiros para o Município. O Vereador Luís Manuel

Rodrigues Ferreira (PS) referiu que essa situação será corrigida por forma a que essa rampa

seja executada nas mesmas condições das outras rampas já existentes. Finalmente, a

Vereadora Carla Alexandra Meireles da Costa (PPD/PSD) questionou se existe algum novo

protocolo celebrado com os Grupos Desportivos face aos protocolos de 2018. O Presidente

ATA Nº 05/2024
Página 2 | 5

da Câmara Municipal respondeu que, todos os anos, o Município celebra novos protocolos

com os Grupos Desportivos, embora as cláusulas desses protocolos sejam idênticas. A

Vereadora Carla Alexandra Meireles da Costa (PPD/PSD) salientou que consta no protocolo a

obrigação dos Grupos Desportivos criar uma escola de futebol gratuita aberta à participação

das crianças, sendo que teve conhecimento que estaria a ser cobrada uma quantia de dez

euros mensais, tendo o Presidente da Câmara Municipal respondido que desconhecia essa

situação. Novamente no uso da palavra, a Vereadora Carla Alexandra Meireles da Costa

(PPD/PSD) questionou se o Município continuava a ser legitimo proprietário das instalações

desportivas, tendo o Presidente respondido que o Município era o proprietário das

instalações e que as mesmas apenas estavam cedidas aos Grupos Desportivos para a sua

atividade. Finalmente, a Vereadora Carla Alexandra Meireles da Costa (PPD/PSD) questionou

se o Grupo Desportivo tem apresentado os relatórios financeiros, tendo Presidente da

Câmara respondido que, apesar de não ter a certeza, acha que o Grupo Desportivo, tal como

as outras associações tem apresentado esses documentos dos serviços municipais. A

Vereadora Arminda Ivone Lopes Dias (PPD/PSD) questionou se a resolução do problema das

janelas na Escola EB 2,3/Sec. de Ribeira de Pena ainda estava muito atrasada, tendo o

Presidente da Câmara Municipal respondido que o processo estava em contratação pública

e que as janelas seriam, em princípio, reparadas na altura das férias da Páscoa.

---------------------------------------------------ORDEM DO DIA--------------------------------------------------

I

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, ATA Nº 25/2023 DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA

MUNICIPAL REALIZADA NO DIA 13 DE DEZEMBRO DE 2023;-------------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a ata. A Vereadora

Arminda Ivone Lopes Dias (PPD/PSD) não participou na discussão e votação do assunto por

não ter participado na respetiva reunião.

II

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, ATA Nº 26/2023 DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA

MUNICIPAL REALIZADA NO DIA 15 DE DEZEMBRO DE 2023;---------------------------------------

ATA Nº 05/2024
Página 3 | 5

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a ata. A Vereadora

Arminda Ivone Lopes Dias (PPD/PSD) não participou na discussão e votação do assunto por

não ter participado na respetiva reunião.

III

PRESENTE, PARA CONHECIMENTO, 3ª ALTERAÇÃO PERMUTATIVA AO PLANO DE

ATIVIDADES MUNICIPAL, 3ª ALTERAÇÃO PERMUTATIVA AO PLANO PLURIANUAL DE

INVESTIMENTOS, 3ª ALTERAÇÃO PERMUTATIVA AO ORÇAMENTO DA DESPESA;---------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal tomou conhecimento.

IV

PRESENTE, PARA CONHECIMENTO, 4ª ALTERAÇÃO PERMUTATIVA AO PLANO PLURIANUAL

DE INVESTIMENTOS, 4ª ALTERAÇÃO PERMUTATIVA AO ORÇAMENTO DA DESPESA;-----------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal tomou conhecimento.

V

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, PEDIDO DE APOIO FINANCEIRO PARA ATIVIDADE

DESPORTIVA, SOLICITADO PELA ASSOCIAÇÃO DESPORTIVA, RECREATIVA E CULTURAL DE

AMIGOS DE CERVA.------------------------------------------------------------------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por maioria, aprovar a proposta, com o voto

contra das Vereadoras Carla Alexandra Meireles da Costa (PPD/PSD) e Arminda Ivone Lopes

Dias (PPD/PSD), que apresentaram a seguinte declaração: “Considerando que o valor dos

apoios atribuídos à Associação supramencionada é exponencialmente superior ao que se

atribui aos Grupos Desportivos de Ribeira de Pena e de Cerva, bem como a outras

coletividades. Não obstante o facto de serem a favor dos apoios dados às Associações que

contribuem para a dinamização de atividades culturais e desportivas, as Vereadoras eleitas

pela Coligação “Juntos por Todos” votam contra, com o voto de vencido nos termos do artigo

58º da Lei 75/2013, o presente ponto da ordem do dia. Ribeira de Pena, 13 de março de

2024. Arminda Ivone Lopes Dias e Carla Alexandra Meireles da Costa.” O Presidente da

Câmara Municipal salientou que os “Amigos de Cerva” representam o concelho de Ribeira

ATA Nº 05/2024
Página 4 | 5

de Pena na II Divisão do Campeonato Nacional de Futsal, tendo, por isso, maiores encargos

financeiros que as outras Associações/Grupos Desportivos do concelho.

VI

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, PROPOSTA DE ATRIBUIÇÃO DE APOIO FINANCEIRO PARA A

FESTA DA TRUTA, SOLICITADO PELA ASSOCIAÇÃO DE CAÇA E PESCA DO LEZENHO DE

CANEDO;--------------------------------------------------------------------------------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a proposta.

VII

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, PROPOSTA DE ATRIBUIÇÃO DE APOIO FINANCEIRO PARA A

“ROTA DO PÓIO TT IRONMAN”, SOLICITADO PELA ASSOCIAÇÃO ROTA DO PÓIO TT;-----------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a proposta.

VIII

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, PROPOSTA DA 2ª ALTERAÇÃO À ESTRATÉGIA LOCAL DE

HABITAÇÃO DO CONCELHO DE RIBEIRA DE PENA.--------------------------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a proposta e

submeter à Assembleia Municipal. A Vereadora Carla Alexandra Meireles da Costa

(PPD/PSD) questionou os locais das construções das habitações, tendo o Presidente da

Câmara Municipal respondido que, em princípio, seriam em imóveis propriedade do

Município e em imóveis a adquirir pela autarquia, situados, maioritariamente, nas vilas do

Cerva e do Salvador.

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Nada mais havendo a tratar, foi a reunião encerrada pelo senhor Presidente da Câmara

Municipal, eram 10.00 horas, da qual, para constar, se lavrou a presente ata que, para

efeitos de execução imediata, foi aprovada em minuta e a mesma vai ser assinada pelo

senhor Presidente da Câmara Municipal, Dr. João Noronha, e por mim, Carlos Rosa, Diretor

de Departamento de Administração Geral, com funções de Secretário que a redigi.--------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ATA Nº 05/2024
Página 5 | 5

O Presidente da Câmara

João Noronha, Dr.

O Secretário

Carlos Rosa